ÇİŞTİYYE
(~1)

Muinüddin Hasan el-Çişti'ye
(ö. 633/1236)

nisbet edilen Hindistan'ın ilk
ve en büyük tarikatı.

_j

Adını. asıl kurucusu Hace Ebü İshak
eş-Şamrnin, şeyhi Mimşad ed-Drneve
rf'nin emriyle yerleştiği Herat yakınla
rındaki Çişt köyünden alan tarikatın sil
silesi E bO İshak eş-Şamr, Mimşad ed
Drneverr. Emfnüddin Ebü Hubeyre Bas
ri, Sedfdüddin Huzeyfe ei-Mar'aşf, İbra
him b.

yüzyıllar) , Sabiriyye
kolunun doğuşu ve gelişmesi dönemi
(XV. yüzyıldan itibaren) ve Nizamiyye ko
Iunun ortaya çıkışı (XVlll. yüzyıl) olarak
dört bölümde değerlendirilir. İlk dönem
de Çişti şeyhleri hankahlarını Pencap'ta
ve birleşik eyaletlerdeki Racpütana'da
kurmuşlardı. Bu dönemde Hamidüddin-i
Nagavri (ö 642 / 1244) gibi bazı şeyhler
tarikatı kırsal bölgelerde yaymaya çalı

şırken diğerleri kasaba ve küçük şehir
lerde faaliyet gösterdiler ve siyasi ikti
darla iş birliği yapmaktan titizlikle ka
çındılar. Şeyh Feridüddin Mes'üd (ö 664 /
ı 265) ve Nizameddin-i Evliya (ö. 726/
1325) döneminde tarikatın tesiri bütün
Hindistan'a yayıldı ve halk ülkenin uzak
köşelerinden Çişti hankahlarına akın et
meye başladı. Bu dönemde Çiştiyye ta
rikatı merkezi bir. yapıya sahip bulunu
yordu. Muhammed b. Tuğluk' un ( 1325 -
1351 ı Çişti meşayihini ülkenin çeşitli böl
gelerine yerleşmeye zorlayan politikası

tarikatın bu merkezi teşkilatını felce uğ
rattı. Şeyh Çırağ-ı Dehli (ö. 756/ 1355) ve
diğer bazı yaşlı şeyhler, hayatlarının teh
likeye girmesi pahasına Muhammed b.
Tuğluk'la iş birliği yapmayı reddettiler;
ancak daha sonra genç süfilerin birço
ğu devlet hizmetine girdi. Öte yandan
Takıyyüddin İbn Teymiyye'den kaynak
lanan tasawuf ve tarikat aleyhtarı hü
cumlara karşı savunma görevi Çırağ-ı

dan faydalanmaya başlamalarının kar
şılığı olarak yeni taşra hanedanlıklarının
kurucuianna manevi destek vermeyi ta
ahhüt ettiler. Şeyhliğin babadan oğula
geçme ilkesi de ilk defa bu dönemde or
taya çıkmıştır.

Çiştiyye Bengal'de, Ahf Sirac olarak ta
nınan Şeyh Siracüddin'in (ö 7591 1357)
çabalarıyla yayıldı. Onun yetiştirdiği Şeyh
Alaeddin b. Es'ad'ın (ö . 801 / 1398) iki seç
kin müridi, Seyyid Nür Kutb-i Alem (ö

813/ 1410) ve Seyyid Eşref Cihangir-i Sim
nan! (ö 808/ 1405) Çiştiyye'nin Bengal,
Sihar ve birleşik eyaletlerin doğusunda
tanınmasında çok önemli rol oynadılar.
Seyyid Nür Kutb -i Alem, Raca Kans ikti
darının Bengal'de yerleşmesini önlemek
için kamuoyu oluşturdu ve Kanpürlu Sul
tan İbrahim Şarki'yi ( 1402- 1440) Bengal'i
istilaya teşvik etti.

Şeyh Ke
maleddin ve Mevlana Muglsüddin ad
lı üç müridi tarafından teşkilatlandırıl
mıştır.

Çiştiyye tarikatının Sabiriyye kolunun
kurucusu Şeyh Alaeddin Ali b. Ahmed
Sabir'in hayatı hakkında pek az şey bilin
mektedir. Onun silsilesine mensup Şeyh
Ahmed Abdülhak er-Rudavlf (ö 838/ 1434)
Hudavi'da bir hankah kurmuş, kendisi
ne nisbet edilen Ahmediyye tarikatı IX.
(XV.) yüzyıldan itibaren yaygınlık kazan
maya başlamıştır. Sabiriyye kolunun en
önde gelen siması olan Şeyh Abdülkud
düs (ö 944 / 1537). ünlü Afgan asilıadesi
Ömer Han'ın telkiniyle i 491'de Rudavl'ı
terkederek Delhi yakınındaki ŞaMbad'
da ikamete başladı. Babür'ün Şahabad'ı
istila etmesi ( 1526) üzerine Gangu'ya gi
derek orada yerleşti. imam-ı Rabbanf'
nin babası Abdülahad 'ın da şeyh i olan
Şeyh Abdülkuddüs'ün mektuplarından
meydana gelen Mektı1bôt- ı Kuddusf ad
lı eser, iskender··i Lüdf (1488-1517). Babür
( 1526- ı 530) ve Hümayun (I 530- ı 556) ile
bazı Afgan ve Babür soylularına hitaben
yazılmış mektupları ihtiva etmektedir.
Sabiriyye şeyhlerinin Babür hükümdar
ları ile münasebetleri her zaman iyi ol
mamış, Ekber Şah, Şanesar'da bulunan
Şeyh Celaleddin el -Farükl'yi (ö 990/ ı 582)
ziyaret etmişse de oğlu Cihangir. Fara
kl'nin müridi Şeyh Nizameddin el -Farü
kf'ye (ö . 1036 / 1626) karşı düşmanca bir
tutum takınarak onu Hindistan'ı terke
zorlamıştır. Buna karşılık Dara Şüküh. AI
Iahabadlı Sabirf şeyhi Muhibbullah 'a (ö

1058 / 1648) büyük saygı göstermiştir.

Çiştf - Sabirf şeyhlerinden Şah Abdür
rahim, Seyyid Ahmed Şehfd'in hareketi
ne katıldı ve 1831 'de Balakat'ta savaşır
ken öldü. 1857'de Hindistan'dan göç ede
rek Mekke'ye yerleşen Hacı imadullah
(ö 1890) birçok ulemayı halkasına dahil
etti. Gangulu Mevlana Reşfd.

yılabilir. Başta Diyübend Medresesi'nin
kurucusu Kasım Nanavtavl (ö. 1878) ol
mak üzere Diyübend ulemasının hemen
hepsinin Şeyh imadullah vasıtasıyla Çiş
tiyye tarikatı ile manevi bağı vardır.

Çiştiyye'nin Nizamiyye koluna yeni bir
canlılık kazandıran Şah Kellmullah Ciha
nc1badl (ö. 1142/ 1729). Agra'daki Tae Ma
hal ve Delhi'deki Cami-Mescid'i inşa et
miş olan ünlü mimarlar ailesine mensup
tur. Şah Kellmullah, Çiştiyye teşkilatma
yeni bir hayatiyet aşılayan Şeyh Çırağ-ı
Dehll'den sonra eski gelenekleri canlan
dıran ve tarikata yeni bir merkezi teşki
lat kazandırmaya çaba harcayan büyük
bir Çiştl şeyhidir. Baş halifesi Şeyh Niza
meddin (ö 1142 / 1729) Evrengabad'ı fa
aliyet alanı olarak seçerken onun oğlu
Şah Fahreddin (ö 1199/1784) Delhi'ye
gidip orada bir tekke kurdu. Fahreddin'in
halifesi Maharanlı Şah Nür Muhammed
ile (ö 12051 1790) Bereylili Şah Niyaz Atı
med (ö 1250/ 1834) tarikatın Pencap.
Racpütana. kuzeybatı sınırı eyaleti ve bir
leşik eyaletlerde yayılmasını sağladılar.
Şah Nür Muhammed'in müridieri han
kahlarını Pencap bölgesindeki Taunsa,
Çaçran, KOt Mithan, Ahmedpür. Mültan.
Siyal, Gulra ve CelalpOr'da kurdular. Şah
Niyaz Ahmed ise esas olarak Delhi ve
birleşik eyaletlerde faaliyette bulundu.